

## CHIARIMENTI

### GARA PER L’AFFIDAMENTO DELLA REVISIONE GENERALE DI N.56 RIDUTTORI SCARTAMENTO ORDINARIO DELLE SALE MOTRICI DEI ROTABILI ET 400 –

**CIG: 6180101CAB**

#### QUESITO 1

**Premesso che** il Disciplinare di gara, al paragrafo “Condizioni di partecipazione alla gara”, elenca i requisiti che le imprese candidate dovranno possedere e, in particolare al punto 6, recita:

“aver eseguito, con buon esito, nell’ultimo triennio precedente la data di pubblicazione del bando (febbraio 2012- febbraio 2015), almeno un contratto di importo non inferiore ad euro 400.000,00 afferente la manutenzione di sale motrici”

**Considerato che:** il requisito di cui sopra è teso a comprovare la capacità tecnica e finanziaria dell’impresa partecipante; la Stazione appaltante deve procedere ad un equo bilanciamento dei diversi interessi, non relegando ad un ruolo marginale la tutela della concorrenza e il *favor participationis* come ribadito, tra l’altro, dal TAR della Puglia – sede di Lecce (si veda TAR Lecce, III, n. 590/09); le capacità economica e finanziaria nonché quella tecnica può essere dimostrata dal volume di lavoro, per prestazioni afferenti l’oggetto del bando di gara, in funzione del fatturato generato dalle lavorazioni, a prescindere dal fatto che tale volume sia generato da un singolo ordine o da una successione di ordini afferenti la manutenzione di sale motrici.

**Si chiede conferma che,** in virtù di quanto esposto, il requisito espresso dal punto 6 del paragrafo “Condizioni di partecipazione alla gara” possa essere inteso soddisfatto anche qualora l’importo minimo di 400.000 euro sia riferito a più ordini, eseguiti con buon esito, nell’ultimo triennio precedente la pubblicazione del bando (febbraio 2012 – febbraio 2015); ferma restando la necessità di dimostrare il buon esito delle prestazioni mediante dichiarazione del cliente.

#### RISPOSTA

Si conferma quanto previsto al punto 6) delle Condizioni di partecipazione alla gara come da Disciplinare di gara ovvero: “*aver eseguito, con buon esito, nell’ultimo triennio precedente la data di pubblicazione del bando (febbraio 2012- febbraio 2015), almeno un contratto di importo non inferiore ad euro 400.000,00 afferente la manutenzione di sale motrici*”

#### QUESITO 2

**Si chiede conferma che** la Stazione appaltante metterà a disposizione dell’aggiudicatario tutta la documentazione tecnica necessaria all’esecuzione delle lavorazioni ed all’acquisto degli eventuali componenti che dovessero essere sostituiti non esclusi disegni costruttivi, specifiche, procedure, istruzioni tecniche.

#### RISPOSTA

Presso l’officina di Quarto è disponibile tutta la documentazione tecnica (disegni, specifiche, ecc.), sicuramente tale documentazione è sufficiente per l’effettuazione dei lavori, ed in caso di incertezze c’è il personale di officina in grado di risolverle.

### QUESITO 3

**Premesso che** il Capitolato tecnico, al punto 1.4 “Tempistica degli interventi” definisce che “la consegna delle sale da mantenere avverrà a cadenza trimestrale a seconda delle necessità manutentive e di esercizio”:

**Considerato che:** ogni UdT dispone di 4 assi motori

**Al fine** di non sovrastimare i costi di trasporto nel precipuo interesse della stazione appaltante  
**Si chiede conferma che** gli assili saranno consegnati al fornitore in lotti minimi di 4 (un treno).

### RISPOSTA

Si conferma che gli assili saranno consegnati al fornitore in lotti minimi di 4 (un treno).

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'G. Vella', is written over the printed text 'IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO'.